
 

 

 

E L Ő T E R J E S Z T É S  
 

A FEJÉR VÁRMEGYEI KÖZGYŰLÉS 
2025. MÁRCIUS 26-I ÜLÉSÉRE 

 
 
 

5. 
 

 

 
IKTATÓSZÁM: FVÖ/   17-4 /2025. MELLÉKLET: 1 db 
 
 
 
TÁRGY: Javaslat a 2025. évi falu és tanyagondnoki képzés szervezésé-

nek megvalósítására 
 
 
 
ELŐTERJESZTŐ: Dr. Molnár Krisztián  
 a közgyűlés elnöke 
 
 
 
AZ ELŐTERJESZTÉST KÉSZÍTETTE: Hedicskáné Dóczi Judit 
 főosztályvezető 
 
 
 
 
 
VÉLEMÉNYEZÉSRE MEGKAPTA: - 
 
 
 
 
KÖLTSÉGVETÉSI ÉS PÉNZÜGYI FŐOSZTÁLLYAL TÖRTÉNT EGYEZTETÉS: - 
 
 
 
 
TÖRVÉNYESSÉGI VÉLEMÉNYEZÉSRE BEMUTATVA: -   

 

 



 

 

Tisztelt Közgyűlés!  
 
A szociális igazgatásról és szociális ellátásokról szóló 1993. évi III. törvény (a 
továbbiakban: Szt.) 60. § (8) bekezdése alapján 2021. január 1-től „A falugondnoki, 
illetve tanyagondnoki képzés szervezését a szolgáltatás helye szerint illetékes 
vármegyei önkormányzat látja el a szociál- és nyugdíjpolitikáért felelős miniszter 
által jóváhagyott képzési program alapján”.  
 
Az Szt. 60. § (1) bekezdése szerint: „A falugondnoki és tanyagondnoki szolgáltatás 
célja a falvak és a külterületi vagy egyéb belterületi, valamint a tanyasi lakott helyek 
intézményhiányából és a közösségi közlekedés nehézségéből eredő hátrányainak 
enyhítése, az alapvető szükségletek kielégítését segítő szolgáltatásokhoz, 
közszolgáltatáshoz, valamint egyes alapszolgáltatásokhoz való hozzájutás 
biztosítása, továbbá az egyéni, közösségi szintű szükségletek teljesítésének 
segítése.”  
 
Az Szt. 60. § (2) bekezdése szerint a falugondnoki szolgáltatás ezer lakosnál kisebb 
településen működtethető. Amennyiben a falugondnoki szolgáltatás létesítését köve-
tően a település lakosságszáma tíz százalékot meg nem haladó mértékben emelke-
dik ezer lakos fölé, a szolgáltatás tovább működtethető. 
 
Ugyanezen jogszabályhely (3) bekezdése alapján a tanyagondnoki szolgáltatás leg-
alább hetven és legfeljebb négyszáz lakosságszámú – külön jogszabályban megha-
tározott – külterületi vagy egyéb belterületi lakott helyen működtethető. Amennyiben 
a helyi sajátosságok alapján a tanyagondnoki szolgáltatás több tanyagondnok köz-
reműködésével valósítható meg, a tanyagondnokok által ellátandó körzetek határait 
– figyelemmel a lakosságszám korlátra – a fenntartó települési önkormányzat rende-
letében határozza meg azzal, hogy új tanyagondnoki szolgáltatás négyszáz lakos 
fölött szervezhető meg. Amennyiben a tanyagondnoki szolgáltatás létesítését köve-
tően a külterületi vagy egyéb belterületi lakott hely lakosságszáma tíz százalékot 
meg nem haladó mértékben emelkedik négyszáz lakos fölé, a szolgáltatás tovább 
működtethető. 
 
A személyes gondoskodást nyújtó szociális intézmények szakmai feladatairól és 
működésük feltételeiről szóló 1/2000. (I. 7.) SzCsM rendelet 39. § (5) bekezdése 
kimondja, hogy: „Falu-, illetve tanyagondnoki munkakörben csak olyan személy 
foglalkoztatható, akit a foglalkoztatás kezdő időpontját követő 15 napon belül a 
munkáltató bejelentett a munkakör betöltéséhez szükséges falu- és tanyagondnoki 
alapképzésre, és azt a munkakör betöltője a foglalkoztatás kezdő időpontjától 
számított egy éven belül elvégzi.” 
 
Az egyes szociális szolgáltatásokat végzők képzéséről és vizsgakövetelményeiről 
szóló 81/2004. (IX. 18.) ESzCsM rendelet (a továbbiakban: Rendelet) szabályozza a 
falu- és tanyagondnoki szolgálat vonatkozásában a falu- és tanyagondnoki képzés 
szabályait.  



 

 

A Rendelet 2/A. § (2) bekezdésében foglaltak alapján a vármegyei önkormányzat a 
„képzést maga végzi, vagy ezzel - képzési megállapodás keretében - olyan más 
intézményt is megbízhat, amely a 2. § (3) bekezdés a)-e) pontjában meghatározott 
feltételeknek megfelel. A döntés meghozatala előtt a megyei önkormányzat kikéri 
a Vármegyei Önkormányzatok Országos Szövetségének véleményét.”  
 
A Rendelet 2/A. § (3) bekezdése szerint „A vármegyei önkormányzat gondoskodik a 
képzés legalább évente egy alkalommal történő megtartásáról. Ha a képzés 
megtartásához nincs kellő számú jelentkező, a vármegyei önkormányzat más 
vármegyei önkormányzattal közösen is megszervezheti a képzést.”  
 
A fenti jogszabályi rendelkezésekre figyelemmel az elmúlt évben a falu- és 
tanyagondnoki képzés – más vármegyei önkormányzatokkal történő – közös 
szervezését és lebonyolítását ún. „gesztoráló” szervezetként a Veszprém Vármegyei 
Önkormányzat vállalta. Veszprém Vármegye Önkormányzata már rendelkezik 
tapasztalattal a képzés szervezés területén. Akkreditált képzésüket a Pápai 
Szakképzési Centrum bevonásával biztosítják.  
 
A 2024. évi sikeres képzést követően Polgárdy Imre úr, a Veszprém Vármegyei 
Közgyűlés elnöke megkereséssel fordult önkormányzatunkhoz, felajánlva erre az 
évre is a képzés közös megvalósításának lehetőségét. A képzés megszervezése a 
vármegyei önkormányzatok számára pénzügyi kötelezettséggel nem jár. A képzés 
díját – amely 2024. évben 200.000.-Ft/fő volt - a leendő szakembereket foglalkoztató, 
azokat „beiskolázó” települési önkormányzatok fizetik.  
 
A 2025. évi képzés előkészítése érdekében valamennyi Fejér vármegyei települést 
tájékoztattuk arról, hogy a vármegyei önkormányzat 2025. évben is, várhatóan több 
vármegyét érintő közös megvalósítás formájában tesz eleget a képzésszervezési 
kötelezettségének, mely kapcsán kértük a beiskolázásra váró kollégák létszámának 
előzetes jelzését is. A települési önkormányzatok visszajelzései alapján Fejér 
vármegyéből előzetesen 8 fő részvétele várható ebben az évben. 
 
Tájékoztatom a közgyűlést, hogy önkormányzatunk a képzés közösen történő 
megszervezésére irányuló szándékkal kapcsolatban állásfoglalás kiadása céljából a 
Megyei Önkormányzatok Országos Szövetségét (továbbiakban: MÖOSZ) 
megkereste. A MÖOSZ támogató tartalmú állásfoglalása az előterjesztés mellékletét 
képezi.  
 
Fentiekre – különösen a jelentkezők alacsony számára - tekintettel javasolom, hogy 
2025. évben a falu- és tanyagondnoki képzést a Fejér Vármegyei Önkormányzat a 
Veszprém Vármegyei Önkormányzattal - az előző évi szerződés tartalmi 
szabályozásával, valamint a jogszabályi rendelkezésekkel összhangban lévő - 
Együttműködési Megállapodás keretében közösen szervezze meg. Javaslom 
továbbá, hogy - a képzés gördülékeny előkészítése és szervezése érdekében - a 
közgyűlés hatalmazzon fel a szükséges egyeztetések lefolytatására, az 
Együttműködési Megállapodás megkötésére, esetleges további jognyilatkozatok 
megtételére, az adminisztrációs feladatok önkormányzati hivatal útján történő 
biztosítása mellett. 
 
 



 

 

 
Fentiekre tekintettel kérem a Tisztelt Közgyűlést, hogy az előterjesztést megtárgyalni 
és a következő határozati javaslatot elfogadni szíveskedjen.  

 

Határozati javaslat 

 

A Fejér Vármegyei Közgyűlés megtárgyalta a „Javaslat falu és tanyagondnoki képzés 
szervezésének megvalósítására” c. napirendet és a következő határozatot hozta: 
 
1.) A Fejér Vármegyei Közgyűlés egyetért azzal, hogy a szociális igazgatásról és 

szociális ellátásokról szóló 1993. évi III. törvény 60. § (8) bekezdése alapján – 
figyelemmel az egyes szociális szolgáltatásokat végzők képzéséről és 
vizsgakövetelményeiről szóló 81/2004. (IX. 18.) ESzCsM rendelet 2/A. § (3) 
bekezdésében foglaltakra -  a falu- és tanyagondnoki képzés 2025. évben a 
Fejér Vármegyei Önkormányzat és a Veszprém Vármegyei Önkormányzat 
közös szervezésében, együttműködési megállapodás keretében valósuljon meg. 
Az együttműködés során a képzés szervezését és megvalósítását a Veszprém 
Vármegyei Önkormányzat teljeskörűen ellátja.  
 

2.) A Közgyűlés - a képzés gördülékeny előkészítése és szervezése érdekében -
felhatalmazza elnökét a képzés megszervezéséhez és lebonyolításához 
szükséges egyeztetések lefolytatására, ennek eredményeként – az előző évi 
szerződés tartalmi elemeivel és jogszabályi előírásokkal összhangban lévő – 
Együttműködési Megállapodás megkötésére és az esetleges további szükséges 
jognyilatkozatok megtételére a közgyűlés utólagos tájékoztatása mellett.  

 

Felelős: Dr. Molnár Krisztián 
  közgyűlés elnöke 
 
Határidő: 2025. június 30.      
 
 
Székesfehérvár, 2025. március 26.  
 
 

Dr. Molnár Krisztián s.k. 


